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Sunuş

Edebiyat ve sanat eserlerine toplumsal ideolojiler, kültürel ve 
siyasal zihniyetler çerçevesinde eğilen bu çalışma kendi için-
de beş başlığa ayrılıyor. İlk başlıkta, Fyodor Dostoyevski, Lev 
Tolstoy, Charles Dickens, Elizabeth Gaskell, Joseph Conrad gi-
bi klasikleşmiş yazarların eserleri kendi devirlerinin hâkim ide-
olojileri odağında inceleniyor. Fyodor Dostoyevski’nin Gün-
lük’ünde pan-Slavizm; Lev Tolstoy’un Kazaklar’ında Aydınlan-
macı akla karşı doğaya dönüş öğretisi; Charles Dickens ve Eli-
zabet Gaskell’ın romanlarında sınıf sorununu 19. yüzyıl İngi-
liz toplumunun korporatist uzlaşısıyla çözmeyi hedefleyen ha-
yırseverlik ve empati ideolojisi ele alınıyor. Joseph Conrad’ın 
Karanlığın Yüreği, 19. yüzyıl sonundaki emperyalizm öğretisi-
nin Avrupa’da bir çeşit medeniyet misyonu ve sanat sevdasıyla 
iç içe geçişinin örneği olarak bu başlıkta yer alırken Benjamin 
Constant, Fransa’da siyasal liberalizmin edebiyattaki ilk tem-
silcilerinden biri olarak “genel irade-bireysel özgürlük” geri-
limiyle; John Dos Passos’un ünlü seyahatnamesi Doğu Ekspre-
si ise içerdiği Kafkasya, Türkiye ve Ortadoğu resmiyle değer-
lendiriliyor.

İkinci başlıkta, çağdaş sayılabilecek yazarların eserleri 20. 
yüzyılın toplumsal ideolojilerine yönelik eleştirileri ve çağın 
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hâkim zihniyetleriyle olan alışverişleriyle inceleniyor. George 
Orwell’in Hayvan Çiftliği ve Paris ve Londra’da Beş Parasız’ı re-
el-sosyalizm eleştirileri ve yoksulluk deneyimine ilişkin analiz-
leriyle; Yahya Kemal’in Şem’i Molla’sı ve Ala El Aswani’nin Dik-
tatörlük Sendromu “küçük adam” ve “iyi vatandaş” tipinin ya-
yılmasına ilişkin semptomatik okumalarıyla; Günter Grass’ın 
Soğanı Soyarken’i Nazi geçmişiyle yüzleşmenin zorluklarıyla; 
Percy Bysshe Shelley’nin “Anarşinin Maskesi” şiiri Romantik 
edebiyattan siyasal hareketlere miras kalan “çoğunluk” vurgu-
suyla; Antoine de Saint-Exupéry’nin Küçük Prens’i ise “yaşçılık” 
ideolojisine yönelik sorgulamasıyla ele alınıyor.

Üçüncü başlıkta, modern hayatın ritminin olağanüstü dere-
cede hızlanmasıyla beraber büyükşehir-taşra karşılaşmasının 
yarattığı gerilimler, duygu durumları ve sosyal yorgunlukla-
rın edebiyat ve sinemadaki temsilleri üzerinde duruluyor. Ni-
kolay Gogol’ün Müfettiş’i edebiyatta metropol-taşra karşılaşma-
sının ilk özgün örneklerinden biri olarak incelenirken, Emin 
Alper’in “Kurak Günler”i ve Nuri Bilge Ceylan’ın “Ahlat Ağa-
cı” Türkiye taşrasına dair yorumlarıyla, taşraya özgü duygu du-
rumlarının kültürel zihniyet planında ifade ettikleriyle ele alı-
nıyor. İletişim kanallarının çeşitlenmesi ve iletişim akışının 
hızlanmasıyla metropolden taşraya yurdu boydan boya saran 
ruh hali “İnfial Yorgunluğu”yla analiz ediliyor.

Dördüncü başlıkta, toplumsal ideolojiler ve kültürel zihni-
yetlerin okuma yöntemleri üstündeki belirleyici etkisi farklı 
eleştiri ekollerinin yaklaşımları ışığında değerlendiriliyor. Nu-
rullah Ataç, edebiyat eleştirisinde “öznellik” ve zevk-i selimi 
bir okuma yöntemi haline getirmesi ve bir kültürel kurum ola-
rak gördüğü “edebiyat okuru”ndan yüksek bir beğeni düzeyi 
talep etmesiyle; Yeni Eleştiri ekolü, edebiyat eleştirisine nesnel-
lik ve “bilimsel”lik ölçütlerini getirip 20. yüzyılın bilimsel ge-
lişmelerini edebiyat eleştirisine uyarlama çabasıyla; Raymond 
Williams, Marksizm’i edebiyat eleştirisinde incelikli bir yön-
tem haline getiren teorik yaklaşımıyla; Ahmet Hamdi Tanpı-
nar, edebiyat tarihçiliğinde milliyetçi yaklaşımların baskın ol-
duğu bir dönemde karşılaştırmalı okuma yönteminde ısrar et-
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mesiyle ele alınıyor. Bölümün sonunda yer alan “Edebiyatta 
Trajedi Kavramının Dönüşümü” ve “Sanatsal Üretim Tarzı De-
ğişirken” başlıklı metinlerde ise hâkim toplumsal ideolojiler ve 
üretim ilişkilerindeki değişimlerle birlikte edebi türlerde ve sa-
natsal üretim koşullarında gerçekleşen evrimin üzerinde duru-
luyor ve yeni dönemin sanatsal üretim koşullarına paralel ola-
rak ortaya çıkabilecek yeni edebiyat ortamı tartışılıyor.

Beşinci ve son başlıkta, Osmanlı-Türk kültür hayatı ve en-
telektüel ikliminde siyasal ideolojilerin ve zihniyetlerin izi sü-
rülüyor. Bölümün ilk yazısı “Devlete Bağımlı Bir Zümre olarak 
Osmanlı-Türk Aydını”nda Osmanlı-Türk aydınının Batı ente-
licansiyasından farklı olarak başından itibaren devlete bağım-
lı, memuriyete yazgılı bir toplumsal tip olarak gelişmesi üze-
rinde duruluyor. Ziya Gökalp ve Fuat Köprülü bölümlerin-
de geç Osmanlı ve erken Cumhuriyet’te edebiyat, sanat ve es-
tetik alanında “ulusal” köken arayışı merkeze alınırken; Meh-
met Kaplan, Necip Fazıl Kısakürek ve Peyami Safa bölümle-
rinde milliyetçi-mukaddesatçı/anti-komünist zihniyetin sıra-
sıyla edebiyat tarihçiliğinde, şiirde ve düzyazıdaki görünümle-
ri inceleniyor. Son yıllarda milliyetçi-muhafazakâr cenahın ye-
niden keşfedip yerli-milli kültür arayışının menziline yerleş-
tirdiği yazarlardan Kemal Tahir, bir yandan romanlarında sun-
duğu Anadolu manzarası, öte yandan sözcülüğünü üstlendiği 
Batı karşıtı, paranoyak ideolojinin romanlarındaki yansımala-
rıyla değerlendiriliyor. Yakup Kadri Karaosmanoğlu’nun Hü-
küm Gecesi İttihatçılık resmi ve İttihatçı portreleriyle inceleni-
yor. Son olarak, Mavi Anadolu akımının üç temsilcisi Halikar-
nas Balıkçısı, Azra Erhat ve –Kolları Bağlı Odysseus’la pekâlâ 
akıma dahil edilebilecek olan– Melih Cevdet Anday, İyon-
ya’dan Osmanlı’ya kültürel süreklilik arayışı, Türk biliminin 
radarında Mavi Anadolu ve edebiyatta köycülük tartışmalarıy-
la ele alınıyor.

Kitaptaki metinlerin bazıları daha önce yayımlandığı halde 
hepsi tekrar yazıldı ve çeşitli kısaltmalar veya eklemelerle ge-
liştirildi; başlıkları değiştirildi. Bu nedenle her birini bağımsız 
metinler olarak okumak mümkün. Bazı metinler ise (Fyodor 



12

Dostoyevski, Charles Dickens, Elizabeth Gaskell, Joseph Con-
rad, Ziya Gökalp, Fuat Köprülü) kitap için yazıldı.

“Düşüncenin Uğursuz Kaderi” başlığı Fyodor Dostoyevs-
ki’nin Günlüğü’nden alındı ve toplumsal ideolojilerin, siyasi ve 
kültürel öğretilerin edebiyattaki uğursuz kaderi sergilenirken 
sanatçının ideolojisiyle sanat eserinin estetik kıymetini birbi-
rine karıştırmama kaygısı gözetildi. Kitabın yayına hazırlığına 
katkıları için İletişim Yayınları’ndan değerli arkadaşlarım Emre 
Bayın, Hüsnü Abbas ve Tanıl Bora’ya, düzelti okuması için Yağ-
mur Yıldırımay’a teşekkür ederim.


